وہاں کیا ہے؟ ڈھاک کے
تین پات! انیس، نسیس، سلیس آگے بڑھے تو جلیس۔ مفتی صاحب نے کہا تخلص
تو اُدھر بھی بہت ہو سکتے ہیں، پھر سنا شروع کیا: انیس، بیس، اکیس، بائیس.....
اڑتالیس تک۔ حاضرین یہ سن کر بے اختیار ہنسے اور جملگزر ختم ہوا۔

تاریخ ولادت: ۱۱۔ جمادی الاول ۱۲۱۸ ہجری (”منہجتِ دہیر“ ماڈرن تاریخ ولادت:
۱۲۱۸ھ ہے) مطابق ۲۹ اگست ۱۸۰۳ء سوی۔

مقام ولادت: دہلی، محلہ بلی ماراں تحصیل لال ڈوگی۔

والد: مرزا غلام حسین۔

دادا: مرزا غلام محمد۔

جد: مولانا ہاشم شیرازی نثار، جوش محمد علی شیرازی کے برادر حقیقی تھے۔

نوٹ: مولانا علی شیرازی، ایران کے مشہور شاعر تھے۔ ان کی مثنوی ”سحرِ حلال“ ایران
میں مقبول تھی۔

آج لکھنوی کے قطعے کا آخری شعر جس سے تاریخ وفات نکلتی ہے:
مصرع تاریخِ فونش منشی گردوں نوشت آسماں بے مہر و دہیم نصاحت بے دہیر
۱۲۹۲ ہجری

۲۔ منیر شکوہ آبادی:

منیر سالِ و مہ و روز و وقتِ تاریخش
پگاہ و سلخ سے شنبہ مہ عزا بودہ
۳۔ ایضاً:

سالِ ہجری و مستحی نظمِ کرم اے منیر
بے نظیر دہر یکتا بود این استادِ فن
۱۸۷۵ء ۱۲۹۲ ہجری

۴۔ ایضاً:

تیجے کی بھی تاریخِ منیر آئی میرے ہاتھ
روح القدس عرشِ معانی کا سوم ہے
۱۲۹۲ ہجری

۵۔ ایضاً

میر سوگ نشیں نظم کرد تاریخش
بلند فکر مفید ائمہ سخن آہ
۱۲۹۲ ہجری

۶۔ منشی محمد مرزا جان:

کھسی فلک کی شکایت میں اس طرح تاریخ
غمِ انیس میں ہے ہے دیا دہیر کا غم
۷۔ جناب افضل حسین ثابت لکھنوی مصنف ’حیاتِ دہیر‘: